
 

 
 Бугровское городское поселение 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 14.10.2025                                                                                                                       № 787       

  г. Бугры 

 

  

Об одобрении   прогноза   социально-экономического 

развития Бугровского городского поселения   

Всеволожского муниципального района Ленинградской  

области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

 

 

         В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

администрация Бугровского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

п о с т а н о в л я е т:  

     1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Бугровского 

городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области на 2026 и на плановый период 2027-2028 годов согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на сайте Бугровского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела бухгалтерского учета и планирования. 

 

 

 

 

Глава администрации Бугровского                                                                           

городского поселения                                                                              И.В. Купина                                                
 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Одобрен постановлением  

администрации Бугровского городского поселения   

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

от 14.10.2025 года   № 787     

(приложение) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

 

БУГРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  

Бугровского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

Наименование  

раздела, показателя 

Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2024 2025 2026 2027 2028 

1. Демографические показатели 

Численность населения (на 

1 января года) 
человек 35 537 39 549 43 260 46 625 49 412 

в том числе: городское человек 0 34 617 38 146 41 333 43 956 

                      сельское человек 35 537 4 932 5 114 5 292 5 456 

Численность населения 

среднегодовая 
человек 37 543 41 404,5 44 942,5 48 018,5 51 087 

Число родившихся (без 

учета мертворожденных) 
человек 300 305 312 313 315 

Число умерших человек 211 201 199 197 195 

Естественный прирост  

(-убыль) 
человек 89 104 113 116 120 

Число прибывших человек 5 864 5 669 5 413 5 178 4 811 

Число убывших человек 1 941 2 062 2 161 2 507 2 712 

Миграционный прирост (-

убыль) 
человек 3 923 3 607 3 252 2 671 2 099 

Общий коэффициент 

рождаемости 

чел.  

на 1 тыс. 

чел. 

населения 

8,0 7,4 6,9 6,5 6,2 

Общий коэффициент 

смертности 

чел.  

на 1 тыс. 

чел. 

населения 

5,6 4,9 4,4 4,1 3,8 

Коэффициент 

естественного прироста 

(убыли) 

чел.  

на 1 тыс. 

чел. 

населения 

2,4 2,5 2,5 2,4 2,3 

Коэффициент 

миграционного прироста 

(убыли) 

чел. на 1 

тыс. чел. 

населения 
104,5 87,1 72,4 55,6 41,1 

2. Промышленное производство 

Число хозяйствующих 

субъектов (предприятий, 

организаций), 

осуществляющих 

производственную 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования 

единиц 51 62 65 67 69 



Отгружено товаров 

собственного 

производства, выполнено 

работ и услуг 

собственными силами (без 

субъектов малого 

предпринимательства)  

млн. руб. 11 374,9 11 591 11 846 12 118,5 12 409,3 

% к 

предыдуще

му году в 

действующи

х ценах 

101,7 101,9 102,2 102,3 102,4 

3. Строительство 

Введено в действие жилых 

домов на территории 

муниципального 

образования 

кв. метров 

общей 

площади  
153 186 151 116 146 840 141 750 140 600 

Ввод в действие объектов 

социально-культурной 

сферы за счет всех 

источников 

финансирования 

единиц 0 2 0 0 0 

4. Транспорт 

Протяженность автодорог 

общего пользования 

местного значения (на 

конец года) 

километр 64,9 64,9 64,9 66 68 

Протяженность автодорог 

общего пользования 

местного значения с 

твердым покрытием  

(на конец года) 

километр 55,9 55,9 57 58 59 

Удельный вес 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

с твердым покрытием  

в общей протяженности 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

(на конец года) 

% 86,1 86,1 87,8 87,9 86,8 

5. Потребительский рынок 

Оборот розничной 

торговли  

млн. руб. 12 104 14 010 14 864,6 15 474,1 16 077,5 

% к 

предыдуще

му году в 

действующи

х ценах 

98,1 115,7 106,1 104,1 103,9 

Количество торговых точек 

(магазины, павильоны, 

автолавки и др.) 

единиц 267 268 270 270 271 

Площадь торгового зала 

кв. метров 

общей 

площади  

78 540 78 600 78 610 78 725 78 798 



Количество пунктов 

общественного питания 

(рестораны, столовые, кафе 

и др.) 

единиц 55 55 56 56 56 

Количество пунктов 

бытового обслуживания 

населения (бани, 

парикмахерские, 

прачечные, химчистки, 

ремонтные и пошивочные 

мастерские, автосервисы) 

единиц 31 31 32 32 32 

6. Инвестиции 

Инвестиции в основной 

капитал 

млн. руб. 2 394 1 219,5 1 271,9 1 329,2 1 391,7 

% к 

предыдуще

му году в 

действующи

х ценах 

69,7 50,9 104,3 104,5 104,7 

7. Рынок труда и занятость населения 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 

органах государственной 

службы занятости  

(на конец года) 

человек 18 22 23 24 25 

Уровень 

зарегистрированной 

безработицы  

(на конец года) 

% 0,08 0,1 0,1 0,1 0,1 

Количество вакансий, 

заявленных 

предприятиями, в центры 

занятости населения (на 

конец года)                      

единиц 310 320 325 330 335 

Среднесписочная 

численность работников 

организаций (без внешних 

совместителей) 

человек 3 939 4 025 4 051 4 073 4 099 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата в целом  

по муниципальному 

образованию 

рублей 101840,2 119051,2 132265,9 142582,6 152991,2 

% к 

предыдуще

му году 
119,6 116,9 111,1 107,8 107,3 

Фонд начисленной 

заработной платы всех 

работников по 

муниципальному 

образованию 

млн. руб. 4 813,8 5 750,2 6 429,7 6 968,9 7 525,3 

8. Благоустройство территории 

Количество 

благоустроенных 

общественных территорий 

единиц 0 1 1 0 0 

Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий 

единиц 1 1 1 1 1 

 



Пояснительная записка 

к прогнозу социально - экономического развития 

Бугровского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
 

          Прогноз социально-экономического развития Бугровского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

разработан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации на 

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, анализа сложившейся ситуации социально-

экономического развития Бугровского городского поселения с учетом оценки ожидаемых результатов 

2025 года и тенденций развития экономики и социальной сферы в 2026-2028 годах с применением 

показателей инфляции и индексов-дефляторов, предложенных Минэкономразвития России.  

          Разработка основных параметров прогноза Бугровского городского поселения осуществлялась 

по базовому варианту, который предполагает развитие экономики в условиях реализации активной 

муниципальной политики, направленной на стимулирование экономического роста, а также на 

повышение эффективности расходов бюджета.  

          Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 

среднесрочный период позволяют адекватно отразить складывающиеся в 2025 году тенденции и 

оценивать перспективы, динамику и направления развития поселения на среднесрочный период. 

 

Основные итоги социально-экономического развития 

МО «Бугровское сельское поселение» в 2024 году 

 

Социально-экономическая ситуация в Бугровском городском поселении в 2024 году, как и всей 

Российской Федерации, складывалась непросто. Вместе с тем, благодаря федеральной поддержке и 

мобилизации всех имеющихся ресурсов социально-экономическая ситуация по итогам 2024 года в 

целом остается устойчивой.  

По оценке органа государственной статистики численность постоянного населения 

муниципального образования на 01.01.2025 года составила 39 549 человек и увеличилась по 

сравнению с началом 2024 года на 4 012 человек, или на 11,3 %, за счет естественного и 

миграционного приростов населения.  

Число родившихся в муниципальном образовании в 2024 году увеличилось на 1,7 %. 

Коэффициент рождаемости составил 8,0 родившихся на 1000 населения. Число умерших в 2024 году 

уменьшилось на 4,7 %. Коэффициент смертности составил 5,6 умерших на 1000 населения. 

Количество родившихся за 2024 год на 89 человек больше количества умерших. Коэффициент 

естественного прироста населения на территории Бугровского городского поселения за 2024 год 

составил 2,4 человека на 1000 населения. 

За счет миграции численность населения за 2024 год увеличилась на 3 923 человек. 

Коэффициент миграционного прироста населения составил 104,5 человек на 1000 населения.  

По итогам 2024 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и оказанных услуг собственными силами крупных и средних предприятий и организаций, 

расположенных на территории Бугровского городского поселения, увеличился по сравнению с 2023 

годом на 1,7 % в действующих ценах и составил 11 374,9 млн. руб. 

Объем отгруженной продукции в обрабатывающих производствах за 2024 год составил 5 891,1 

млн. рублей, объем производства уменьшился на 6,1 % к 2023 году в действующих ценах. 

За 2024 год крупными и средними предприятиями и организациями, расположенными на 

территории муниципального образования, получен положительный финансовый результат (прибыль за 

минусом убытков) в размере 1 070,8 млн. руб. 

Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних предприятий и организаций, 

расположенных на территории муниципального образования, за счет всех источников финансирования 

в 2024 году составил 2 394 млн. руб. и уменьшился в действующих ценах на 40 % к уровню 2023 года. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и организаций, 

расположенных на территории Бугровского городского поселения, в 2024 году составила 3939 человек 

(за 2023 года она составляла 3993,9 человек). 

Среднемесячная заработная плата работников средних и малых предприятий и организаций 

выросла на 19,6 % к уровню 2023 года и составила в 2024 году 101 840,2 рублей. 



В 2024 году в Бугровском городском поселении продолжалось активное жилищное строительство: 

общая площадь жилых помещений во введенных в эксплуатацию жилых домах составила 155,2 тыс. 

кв. м.  

В связи с объемами ввода жилья, общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 

одного жителя, на 01.01.2025 года составила 43,3 кв. м. 

За 2024 год в бюджет Бугровского городского поселения поступило 501,7 млн. руб. доходов, или 

111,7 % к уточненному годовому плану. По сравнению с 2023 годом доходы увеличились за 2024 год 

на 11,7 %. 

Расходы бюджета Бугровского городского поселения составили за 2024 год 522,4 млн. руб., или 

98,6 % от плановых назначений. По сравнению с 2023 годом расходы бюджета увеличились за 2024 

год на 28,1 %. 

 

Основные показатели социально-экономического развития  

Бугровского городского поселения в январе-июне 2025 года 

 

По данным государственной статистики в январе-июне 2024 года социально-экономическое 

развитие Бугровского городского поселения характеризовалось следующими показателями.  

Крупными и средними предприятиями и организациями Бугровского городского поселения в 

январе-июне 2025 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами на сумму 9 878,2 млн. руб., что на 81,5 % больше, чем за январь-июнь 2024 года. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду деятельности «обрабатывающие производства» за январь-июнь 2025 

года составил 6 153,7 млн. руб., что в 2 р. больше соответствующего периода прошлого года. 

Сальдированный финансовый результат организаций по всем видам экономической деятельности 

в январе-июне 2025 года составил 586,6 млн. руб. прибыли, что на 18 % меньше аналогичного периода 

2024 года (за январь-июнь 2024 года прибыль составила 715,9 млн. руб.).  

Объем инвестиций в основной капитал в январе-июне 2025 года составил 609,5 млн, рублей, что 

больше на 12,4 % аналогичного периода прошлого года. 

Оборот розничной торговли в январе-июне 2025 года составил 7 153,7 млн. руб., что на 44,2 % 

больше, чем за аналогичный период прошлого года. 

Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, 

на конец июня 2024 года составила 22 человека, что на 26,7 % меньше, чем на конец июня 2024 года. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий и организаций, 

расположенных на территории Бугровского городского поселения, в январе-июне 2025 года составила 

4 546,9 человек, что на 9,7 % больше аналогичного показателя за январь-июнь 2024 года.  

Среднемесячная заработная плата, приходящаяся на одного работника крупных и средних 

предприятий и организаций, расположенных на территории Бугровского городского поселения, за 

январь-июнь 2025 года составила 119 569,6 рублей, или 115,7 % к аналогичному периоду прошлого 

года. 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития Бугровского городского 

поселения за 2025 год и основные параметры прогноза социально-экономического 

развития Бугровского городского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов 

 

      Демографические показатели 

       Среднегодовая численность постоянного населения за 2024 год составила 37 543 человека и по 

сравнению с предыдущим годом увеличилась на 3 749 человек или на 11 %. 

       За 2024 год общий коэффициент рождаемости в Бугровском городском поселении составил 8,0 

родившихся на 1000 населения, а коэффициент общей смертности составил 5,6 умерших на 1000 

населения. С учетом сложившейся в 2024 году рождаемости и смертности естественный прирост 

населения в Бугровском городском поселении составил 2,4 человека на 1000 населения. 

Коэффициент миграционного прироста населения за 2024 год составил 104,5 человек на 1000 

населения.  

       По оценке в 2025 году среднегодовая численность постоянного населения Бугровского 

городского поселения увеличиться по сравнению с 2024 годом на 10,3 % и составит 41 404,5 

человека. Рост численности населения обусловлен строительством и вводом в эксплуатацию новых 

кварталов застройки, миграционным притоком населения. Поселение является привлекательным для 



трудовых мигрантов в силу территориальной близости Санкт-Петербурга и его развитого рынка 

труда.  

       Уровень естественного прироста составит 2,5 человека на 1000 населения, коэффициент 

рождаемости 7,4 человека на 1000 населения, коэффициент смертности 4,9 человека на 1000 

населения.  Интенсивность миграционного прироста составит 87,1 человек на 1000 населения. 

       В 2026 году среднегодовая численность постоянного населения Бугровского городского 

поселения увеличиться по сравнению с 2025 годом на 8,5 % или на 3 538 человека. Уровень 

естественного прироста составит 2,5 человека на 1000 населения, рождаемость составит 6,9 человека 

на 1000 населения, смертность составит 4,4 человека на 1000 населения. Интенсивность 

миграционного прироста составит 72,4 человека на 1000 населения. 

        В 2027 – 2028 годах коэффициент естественного прироста составит 2,4 человека на 1000 

населения, рождаемость уменьшится с 6,5 до 6,2 человек на 1000 населения, смертность 

уменьшиться с 4,1 до 3,8 человек на 1000 населения. Интенсивность миграционного прироста 

уменьшится с 55,6 до 41,4 человек на 1000 населения. 

       Основной миграционный прирост будет обеспечен за счет активного жилищного строительства, 

сохранения притока населения из других регионов России и снижения притока мигрантов из стран 

СНГ и Зарубежья в связи с продолжением действия международных санкций.  

       По прогнозу среднегодовая численность постоянного населения в 2027 году составит 48 018,5 

человек и к 2028 году возрастет до 51 087 человек. 

 

       Промышленность  

        В 2024 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг предприятий промышленности составил 6 476 млн. руб. Данный показатель увеличился к 2023 

году на 0,9 % в действующих ценах.  

        Основную долю в объемах промышленного производства, более 91 процентов, занимают 

обрабатывающие производства: обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки 

(производство деревянных строительных конструкций и столярных изделий); производство 

электрического оборудования (производство электрической распределительной и регулирующей 

аппаратуры); производство машин и оборудования общего характера (производство прочих кранов и 

клапанов); производство прочих транспортных средств (производство частей железнодорожных 

локомотивов и прочих моторных вагонов и подвижного состава).  

        Наиболее значимые предприятия, осуществляющие производственную деятельность: 

-    АО «СЕВ-ЕВРОДРАЙВ» - производство электродвигателей; 

- ООО «Кнорр-Бремзе» - производство частей железнодорожных локомотивов, трамвайных, прочих 

моторных вагонов и подвижного состава; производство путевого оборудования; 

- АО «Балтийская Промышленная Компания» - производство металлообрабатывающего 

оборудования; 

- завод «Scandic Construction» - производство домокомплектов для деревянного домостроения по 

каркасной технологии; 

- ЗАО «НПО Флейм» - разработка и производство регулирующей и запорной трубопроводной 

арматуры высокого давления для предприятий теплоэнергетики.  

ЗАО «НПО Флейм» принимает участие в «Судостроительном кластере», куда входит 13 предприятий 

Ленинградской области. Кластерная кооперация выгодна промышленникам, т.к. позволяет им 

возмещать до 50% затрат на реализацию совместных проектов. При этом отмечается, что индекс 

промышленного роста в кластерах существенно превышает средний по области — 120-130% в год. 

      Объем отгруженной продукции в обрабатывающих производствах за 2024 год составил 5 891,1 

млн. рублей, объем производства увеличился на 6,1 % к 2023 году в действующих ценах. 

       По оценке 2025 года объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг в промышленности составит 11 912,5 млн. руб., увеличение составит 1,8 р. к уровню 

2024 года в действующих ценах.  

       В обрабатывающей промышленности ожидаемый объем отгруженной промышленной продукции 

за 2025 год составит 11 692 млн. руб., или в 1,9 р. больше, чем в 2024 году в действующих ценах.  

       На динамику промышленного производства основное влияние будут оказывать обрабатывающие 

производства в следующих отраслях: производство электрического оборудования, производство 

машин и оборудования общего характера, производство прочих транспортных средств. 

       На период 2026-2028 годов прогнозируется укрепление позитивной динамики экономического 

роста промышленных предприятий. На рост промышленного производства будет влиять: 

модернизация и техническое перевооружение промышленных предприятий; изменение ассортимента 



выпускаемой продукции в соответствии с рыночным спросом; совершенствование качества 

продукции; увеличение производительности труда и поиск новых рынков сбыта.             

 

       Инвестиции 

В 2024 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 

Бугровском городском поселении, по уточненным данным статистики, составил 2 394 млн. рублей и 

уменьшился на 30,3 % по сравнению с 2023 годом.  

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал средних и малых 

организаций (включая микропредприятия) в 2024 году являлись привлеченные средства организаций – 

1 652,7 млн. рублей или 69 % от общего объема инвестиций.  Собственные средства организаций 

составили 741,3 млн. рублей или 31 % от общего объема инвестиций.  

В настоящее время на территории поселения реализуются инвестиционный проект по 

локализации и замещении санкционных материалов, инвестор ООО "КБ1520" (ООО "Кнорр-Бремзе"). 

Окончание реализации проекта - 2025 год. Привлечение инвестиций способствует созданию новых 

рабочих мест и увеличению налоговых поступлений. 

По прогнозу на 2025 год объем инвестиций в основной капитал составит 1 449,6 млн. рублей. 

Неопределенности внешних и внутренних условий развития ситуации в стране, сложности с 

логистикой по поставке оборудования влияют на бизнес-планы предприятий и организаций - 

прогнозируется уменьшение инвестиций в основной капитал на 39,5 % относительно 2024 года. 

В 2026-2028 годах ожидается рост инвестиционной активности, в том числе за счет реализации 

организациями своих инвестиционных планов. Структура распределения инвестиций по видам 

экономической деятельности может меняться, что обусловлено началом реализации одних крупных 

инвестиционных проектов и окончанием других. 

Инвестиционная политика строится на принципе создания для инвесторов благоприятного 

инвестиционного климата с целью наращивания экономического потенциала и реализации социальных 

программ, формирование необходимого количества земельных участков для инвесторов.  

Основными факторами, обеспечивающими инвестиционную привлекательность Бугровского 

городского поселения, являются: выгодное географическое положение, близость рынка сбыта, 

развитые транспортные коммуникации. 

В среднесрочной перспективе значительные вложения будут связаны со строительством 

многоэтажных жилых домов в поселении следующими застройщиками: РК "Арсенал", 

Инвестиционно-строительная компания «Центр Долевого строительства», ГК «Прок», 

Инвестиционно-строительная группа «Мавис», Строительная компания «Адалин строй», «Seven Suns 

Development», ООО «Стоун», ООО «СЗ «Бизнес Мост», ООО «Догма». 

 

Транспорт 

        Благоприятные перспективы социально-экономического развития Бугровского городского 

поселения в значительной мере обусловлены его географическим положением и транспортно-

транзитным потенциалом.  

Расстояние от административного центра Бугровского городского поселения – город Бугры до 

административного центра Всеволожского муниципального района – г. Всеволожск составляет 27 км, 

полная затрата времени на передвижение 30 мин. 

Всего в 15-20 минутной транспортной доступности от города Бугры находятся сразу четыре 

станции метрополитена:  «Девяткино», «Парнас», «Проспект Просвещения» и «Гражданский 

проспект». Расположенный рядом выезд на КАД позволяет быстро добраться практически до любой 

точки Санкт-Петербурга. 

Бугровское городское поселение» расположено на пересечении автомобильных дорог 

федерального и регионального значения. 

Через посёлок проходят автобусы восьми маршрутов. 

На 01.01.2025 года протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения – 

64,9 км, в том числе с твердым покрытием 55,9 км. В 2025 году вышеуказанные показатели 

оцениваются в тех же значениях.  

В 2027 году рамках государственной программы Ленинградской области «Развитие транспортной 

системы Ленинградской области» бюджету Бугровского городского поселения будет выделена 

субсидия в размере 8 988,6 тыс. рублей на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

 

Потребительский рынок 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%81_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%BA%D1%82_%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%89%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%BA%D1%82_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%B5%D0%BA%D1%82_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%86%D0%B5%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_(%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3


        В Бугровском городском поселении сфера потребительского рынка представлена значительным 

количеством предприятий различных форм собственности, занимающихся строительством, 

производством, торговлей, общественным питанием, бытовым обслуживанием населения. 

        В 2024 году оборот розничной торговли уменьшился на 1,9 % к 2023 году в действующих ценах 

и составил 12 104 млн. рублей.  

        В текущем периоде наблюдается стратегия разумного потребления: покупатели приобретают 

товары по скидкам, на распродажах, а также локальные бренды, заменившие ушедших с российского 

рынка, растет переток покупателей в сторону маркетплейсов. 

        Многие торговые организации оперативно автоматизировали свою деятельность и увеличили 

долю продаж с использованием интернет-ресурсов, растет количество пунктов выдачи крупнейших 

организаций интернет-торговли: Wildberries, Ozon, Я. Маркет. 

        В течении 2024 года на территории поселения расширилась сеть универсамов «Магнит» и 

«Мини-Лента». 

        Оборот розничной торговли на душу населения в 2024 году составил 306,1 тыс. рублей. 

        Увеличилась востребованность сервисов по доставке продуктов от крупных сетевых ретейлеров. 

В 2025 году оборот розничной торговли оценивается на уровне 14 010 млн рублей и увеличится на 

15,7 % к уровню 2024 года. 

        В прогнозном периоде в условиях восстановления экономики, положительной динамики роста 

численности населения и реальных денежных доходов ожидается увеличение розничного 

товарооборота. Оборот розничной торговли в 2026 году прогнозируется на уровне 14 864,6 млн. 

рублей. 

        Среднегодовой рост оборота розничной торговли прогнозируется на уровне 106,1 %. 

К 2028 году оборот розничной торговли достигнет 16 077,5 млн. рублей и увеличится по сравнению с 

2025 годом на 14,8 %.  

        При расчете прогноза развития потребительского рынка период 2027 и 2028 годы учитывались 

следующие тенденции: расширение торговой сети, обеспечение современными торговыми 

площадями населения, оснащение их новейшим оборудованием 

 

Жилой фонд муниципального образования  

  Ввод в действие жилых домов на территории поселения в 2024 году составил 155,2 тыс. кв. 

метров общей площади, в том числе индивидуальное жилищное строительство 52 тыс. кв. м. На 

территории поселения ведут строительство жилых домов: РК «Арсенал», АО «Компания «Колос», 

Инвестиционно-строительная компания «Центр Долевого строительства», ООО «Охтинский Парк 

Девелопмент». В среднесрочной перспективе на территории поселения будут вести строительство: 

инвестиционно-строительная группа «Мавис» и Строительная компания «Адалин строй», «Seven Suns 

Development», ООО «Стоун», ООО «СЗ «Бизнес Мост», ООО «Догма». 

Обеспеченность населения Бугровского городского поселения жильем составляет 43,3 кв. м 

общей площади на 1 человека. 

В 2025-2028 годах ввод жилья в среднем составит 145,1 тыс. кв. м. Поселение является 

привлекательным в градостроительном аспекте в силу территориальной близости Санкт-Петербурга. 

 

   Социальная сфера 

        В настоящее время на территории Бугровского городского поселения расположены следующие 

объекты социальной инфраструктуры: 

 -  дошкольные образовательные учреждения – 8 на 2299 мест; 

 -  средние школы – 3 на 4750 учащихся в г. Бугры;  

 -  амбулатория: взрослая - на 100 посещений в смену, детская – на 50 посещений в    смену в г. Бугры; 

  -  аптеки - 9;  

  -  почтовое отделение в г. Бугры; 

  -  отделение Сбербанка в г. Бугры; 

  -  учреждения культурно-досугового типа - 1; 

  -  МФЦ г. Бугры – 1; 

  -  спортивные сооружения - 20; 

  - предприятия розничной торговли – 267 объекта 78540 кв. м;  

  - предприятия бытового обслуживания – 31: парикмахерские- 6, ремонт обуви – 3, пошив  одежды – 

3, изготовление и ремонт мебели – 1, химическая чистка и услуги прачечных – 3, фотоателье – 1, 

ритуальные услуги – 2, техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и 

оборудования – 6, услуги бань – 1; 

  - объекты общественного питания – 55 на 1630 мест.  



      На территории Бугровского городского поселения находится курорт «Охта-Парк», на базе которого 

располагаются кафе, рестораны, гостиничный комплекс, банный комплекс, открытый бассейн, каток, 

веревочный парк, оборудован сноупарк "Shredwood" общей площадью 26000 кв.м. со средней 

протяженностью трассы 220 м, каток протяженностью 1,5 км. Количество посещений данной 

рекреационной зоны поселения превышает 1,5 миллиона отдыхающих в год. Общая площадь - 120 га. 

      Несмотря на принимаемые меры по созданию новых мест в системе дошкольного образования в 

связи с активным жилищным строительством и приростом населения Бугровского городского 

поселения, в том числе, детей дошкольного и школьного возраста, вопрос создания новых мест в 

системе образования остается актуальным. 

      Началось строительство детского сада на 160 мест на ул. Школьная г. Бугры. 

      В микрорайоне ЦДС «Новые горизонты» завершено строительство и идет активный ввол в 

действие школы на 1300 мест; завершается строительство детского сада на 125 мест. 

 
Труд и занятость 

       В 2024 году среднесписочная численность работников, по уточненным данным статистики, 

уменьшилась по сравнению с 2023 годом на 1,4 % и составила 3939 человек. 

       Среднемесячная заработная плата в 2024 году в расчете на одного работника средних и малых 

предприятий и организаций, расположенных на территории Бугровского городского поселения, по 

уточненным данным государственной статистики, составила 101 840,2 рублей, или 119,6 % к 2023 

году. 

       Фонд начисленной заработной платы работников средних и малых предприятий и организаций, 

расположенных на территории муниципального образования, в 2024 году уменьшился относительно 

2023 года на 20 %, его величина составила 4 813,8 млн. рублей. 

       По оценке 2025 года среднемесячная заработная плата работников средних и малых предприятий 

и организаций возрастет до 119 051,2 рублей (116,9 % к уровню 2024 года). 

        К 2028 году размер среднемесячной заработной платы достигнет 152 991,2 рублей (увеличение на 

50,2 % по сравнению с 2024 годом). 

       Исходя из динамики среднесписочной численности работающих и среднемесячной заработной 

платы, величина фонда начисленной заработной платы работников средних и малых предприятий и 

организаций, расположенных на территории Бугровского городского поселения, к концу 2025 года 

прогнозируется на уровне 5 750,2 млн. руб. (на 119,4 %. к уровню 2024 года). 

       С учетом прогнозируемой численности работающих и размера среднемесячной заработной платы 

фонд начисленной заработной платы в период 2026-2028 годы увеличится с 6 429,7 млн. руб. до 7 

525,3 млн. рублей. 

       Стабильный рост заработной платы планируется обеспечить за счет: 

       1. Осуществления мер по обеспечению минимальных государственных гарантий по оплате труда: 

в Ленинградской области в соответствии со статьей 133.1 Трудового кодекса Российской Федерации 

заключено Региональное соглашение о минимальной заработной плате в Ленинградской области на 

2024 год от 23.11.2023 № 5/С-23.Соглашением установлен в Ленинградской области размер 

минимальной заработной платы с 1 января 2025 года в сумме 23 800 рублей. 

       2. Планомерного повышения заработной платы отдельных категорий работников бюджетной 

сферы и сохранение достигнутых целевых показателей в соответствии с указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики».  

       3. В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ с 2022 года величина 

прожиточного минимума (далее – ПМ) на душу населения в Ленинградской области рассчитывается 

ежегодно путем умножения величины ПМ на душу населения в целом по Российской Федерации, 

установленной на очередной год, на коэффициент региональной дифференциации, утвержденный 

дорожной картой ежегодного установления величины ПМ на душу населения в Ленинградской 

области. 

       Утвержденный размер коэффициента региональной дифференциации в Ленинградской области на 

2025 год – 1,07. С 2026 года величина ПМ в Ленинградской области на очередной год рассчитывается 

путем умножения величины ПМ в целом по Российской Федерации на коэффициент региональной 

дифференциации – 1,07. 

       Величина ПМ на душу населения в среднем на 2025 год установлена в размере – 18 974 рубля. 

Величина ПМ на душу населения в Ленинградской области в 2026 году составит 20 417 рублей, в 2027 

году – 21 233 рубля; в 2028 году – 22 083 рубля. 

       В результате прогнозируемая величина ПМ в среднем на душу населения в Ленинградской 

области к 2028 году по отношению к 2024 году и к 2025 году увеличится в 1,2 раза.  



       Постановлением Правительства Ленинградской области от 02.08.2024 № 529 на 2025 год в 

Ленинградской области с 1 января 2025 года величина прожиточного минимума на душу населения 

установлена – 18 974 рубля (118,5% к 2024 году), для трудоспособного населения – 20 682 рубля, 

пенсионеров – 16 318 рублей, детей – 18 405 рублей.  

       Росту реальных доходов граждан в прогнозом периоде 2026-2028 гг. будет способствовать 

индексация социальных выплат, ежегодное установление минимального размера оплаты труда, 

развитие форм предоставления социальной помощи нуждающимся гражданам в целях поддержки их 

потребительского спроса, а также целевая поддержка отдельных категорий граждан, в частности, 

семей с детьми.  

         

Реализация муниципальных программ 

Одним из основных механизмов осуществления целей социально-экономической политики 

является разработка муниципальных программ и претворение их в жизнь. Эти программы позволяют 

сосредоточить имеющиеся ресурсы муниципального уровня на решении важнейших и наиболее 

значительных проблем и задач в поселении по различным направлениям социально-экономического 

развития: развитие сферы ЖКХ, развитие сферы культуры, развитие сферы физической культуры и 

спорта, молодежная политика, развитие малого и среднего предпринимательства и т.д.  

В настоящее время в Бугровском городском поселении реализуются 10 муниципальных программ 

по различным сферам социально-экономического развития. 

 В сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках муниципальной программы 

«Проектирование, строительство, содержание и капитальный ремонт инженерных сетей в 

сфере ЖКХ Бугровского городского поселения» в 2024 году: 

- проведены работы в области газоснабжения на территории Бугровского городского поселения - 

440,8 тыс. рублей;  

- финансовое обеспечение (возмещение) затрат   по капитальному ремонту систем 

теплоснабжения, находящихся в хозяйственном ведении – 13 111,3 тыс. рублей. 

 В целях обеспечения надежного и качественного предоставления коммунальных ресурсов 

потребителям, основными направлениями на прогнозный период является улучшение условий жизни, 

обеспечение эффективного и надежного функционирования жилищно-коммунального хозяйства, 

создание условий для снижения издержек и повышения качества жилищно-коммунальных услуг.  

 

   Для создания комфортной среды и обеспечения безопасных условий проживания жителей 

поселения в рамках муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории 

Бугровского городского поселения» в 2024 году:    

- в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение 

качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» проведены работы по 

благоустройству общественной территории сквер «Порошки» - 10 100 тыс. руб. (ФБ – 2 436,8 тыс. 

руб., ОБ – 5 563,2 тыс. руб., МБ – 2 100 тыс. руб.)  

- в рамках государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды 

и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» проведены 

работы по благоустройству дворовой территории, расположенной по адресу: г. Бугры ул. Школьная д. 

6 корп. 1,2,3 - 10 250 тыс. руб. (ОБ – 7 175 тыс. руб., МБ – 3 075 тыс. руб.) 

- в рамках отраслевого проекта «Благоустройство сельских поселений» проведены мероприятия 

по борьбе с борщевиком Сосновского – 282,1 тыс. рублей (ОБ – 239,8 тыс. рублей, МБ – 42,3 тыс. 

рублей). 

1.  Мероприятия, направленные на улучшение состояния автомобильных дорог местного 

значения, профилактику безопасности дорожного движения 

- выполнены работы по текущему содержанию и ремонту автомобильных дорог местного 

значения – 46 903,5 тыс. рублей. 

- выполнены работы по механизированной уборке автомобильных дорог, проездов на территории 

Бугровского городского поселения - 27 633,3 тыс. рублей. 

Произведен ремонт дорог местного значения: д. Порошкино - ул. 2-й проезд, ул. Дорожников, ул. 

Подгорная; д. Сярьги - ул. Заречная, ул. Охтинская; д. Корабсельки – ул. Южная; д. Мистолово – ул. 

Нижняя; г. Бугры – ул. Школьная.   

Проведена установка дорожных знаков, устройство проекционных пешеходных переходов, 

нанесена дорожная разметка.                            

 

2.  Мероприятия по благоустройству населенных пунктов 



В 2024 году произведены: 

 - устройство и содержание детских и спортивных площадок – 10 652,9 тыс. рублей (площадка для 

занятия экстремальными видами спорта по адресу: скейт - парк, 3-я очередь (паркур); детская 

площадка на ул. Лесная д. Сярьги (II этап); ремонт детской и спортивной площадок – г. Бугры ул. 

Школьная 7-9, ул. Полевая 7-9); 

      - устройство и ремонт павильонов ТБО – 797 тыс. рублей (устройство павильона ТБО на ул. 

Пасечная д. Порошкино); 

 - благоустройство придомовой территории (асфальтирование, устройство пешеходной дорожки, 

установка скамеек, урн, ограждений и т.п.) – 12 660,5 тыс. рублей;   

 - озеленение территории поселения – 498,5 тыс. рублей;  

 -санитарное содержание территории поселения (междомовая уборка территории, покос травы, 

обслуживание экобоксов, акарицидная обработка, дератизация территории, вырубка сухих деревьев и 

деревьев-угроз) – 19 553,5 тыс. рублей;  

- обработка территории от борщевика Сосновского – 582,7 тыс. рублей; 

- проектирование и строительство административного здания д. Энколово – 16 865,2 тыс. рублей. 

       Планы на 2025 год: 

        В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение 

качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» будут проведены работы по 

благоустройству сквера «Сосновый остров» - 17 954 тыс. руб. (ФБ – 4 427,9 тыс. руб., ОБ – 10 526,1 

тыс. руб., МБ – 3 000 тыс. руб.). 

       В рамках государственной программы Ленинградской области «Благоустройство общественных, 

дворовых пространств и цифровизация городского хозяйства» будут проведены работы по 

благоустройству дворовой территории г. Бугры Воронцовский бульвар д. 5 кор. 2 – 36 364,5 тыс. 

рублей (ОБ – 29 091,6 тыс. рублей, МБ – 7 272,9 тыс. рублей). 

         В рамках отраслевого проекта «Благоустройство сельских поселений» будут проведены 

мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского – 370,9 тыс. рублей (ОБ – 326,4 тыс. рублей, МБ – 

44,5 тыс. рублей). 

 

3.  Развитие иных форм местного самоуправления на части территории Бугровского городского 

поселения 

         На основании Соглашения с Комитетом по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области о предоставлении из областного бюджета 

Ленинградской области в 2024-2026 годах бюджету МО «Бугровское сельское поселение» субсидии на 

реализацию областного закона от 15 января 2018 г. № 3-оз «О содействии участию населения в 

осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и 

городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» выполнены работы: 

- благоустройство территории участка ул. Парковая, земельный участок 6 Б г. Бугры – 4 000 тыс. 

рублей (ОБ – 3 061,2 тыс. рублей, МБ – 938,8 тыс. рублей). 

         На основании Соглашения с Комитетом по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области о предоставлении из областного бюджета 

Ленинградской области в 2022-2024 годах бюджету МО «Бугровское сельское поселение» субсидии на 

реализацию областного закона от 15 января 2018 г. № № 147-оз «О старостах сельских населенных 

пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской 

области» выполнены работы: 

- благоустройство территории по адресу: д. Мендсары ул. Лесная, в районе дома 11, и ремонт 

детской площадки по адресу д. Корабсельки ул. Южная – 4500 тыс. руб. (ОБ - 909,1 тыс. рублей, МБ – 

3 590,9 тыс. рублей) 

       Планы на 2025 год: 

       На основании Соглашения с Комитетом по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области о предоставлении из областного бюджета 

Ленинградской области в 2025-2027 годах бюджету Бугровского городского поселения субсидии на 

реализацию областного закона от 16 февраля 2024 г. № 10-оз «О содействии участию населения в 

осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» будут выполнены работы: 

- благоустройство территории д. Сярьги – 3 200 тыс. рублей (ОБ – 925,3 тыс. рублей, МБ – 2 274,7 

тыс. рублей); 

- благоустройство территории на пересечении ул. Муравицкого и ул. Центральная – 4 500 тыс. 

рублей (ОБ – 3 024,2 тыс. рублей, МБ – 1 475,8 тыс. рублей).      



       Продолжится реализация мероприятий по обустройству и содержанию детских игровых и 

спортивных площадок с заменой устаревшего оборудования новым и комплектацией дополнительным 

оборудованием,  по устройству декоративных ограждений газонов и клумб, размещению и 

содержанию малых архитектурных форм и других объектов благоустройства, по ремонту и 

содержанию объектов дорожного хозяйства  улично-дорожной сети,  по озеленению территории 

поселения, по санитарному содержанию территории, устройство и ремонт павильонов ТКО, обработка 

территории от борщевика Сосновского;  по содержанию, техническому обслуживанию и ремонту 

линий уличного освещения. 

 

   Для защиты населения от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в рамках 

муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий на территории Бугровского городского поселения» в 2024 году проведены 

работы: 

- обслуживание систем оповещения – 425 тыс. рублей; 

  - ремонт кровли жилого дома по адресу: г. Бугры ул. Полевая д. 10 – 597 тыс. рублей; – 598 тыс. 

рублей; 

-  техническое освидетельствование и ремонт гидрантов – 390 тыс. рублей; 

- разработка документации устройства пожарного водоема д. Мистолово ул. Нижняя уч. 4 Б – 292 

тыс. рублей; 

- обслуживание пожарных водоемов – 589 тыс. рублей; 

- модернизация системы оповещения: д. Мистолово ул. Центральная д. 39, д. Порошкино ул. 

Ленинградская д.17, д. Сярьги ул. Центральная д. 14 а, д. Энколово ул. Шоссейная д. 34, д. Савочкино 

ул. Центральная д. 22, д. Капитолово д. 5, д. Корабсельки ул. Центральная д. 40, д. Мендсары ул. 

Лесная – 1 599 тыс. рублей; 

  - разработка документации и обустройство пожарного водоема д. Мендсары – 292 тыс. рублей; 

- функционирование муниципального казенного учреждения «Охрана общественного порядка» - 15 

193 тыс. рублей. 

Продолжится реализация мероприятий: по  обеспечению готовности органов управления, сил и 

средств поселкового звена  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, к действиям при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (ремонт и обслуживание пожарных гидрантов; 

обустройство пожарных водоемов); пропаганда мероприятий по защите населения от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий (закупка информационной литературы профилактического характера 

и создание информационных уголков для обучения населения мерам защиты от ЧС и стихийных 

бедствий); материально-техническое оснащение мероприятий по предотвращению  чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий и антитеррористической безопасности (создание запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; реконструкция системы 

оповещения; проектирование и обустройство противорадиационного укрытия; установка видеокамер 

на детских и спортивных площадках).  

      

         В рамках муниципальной программы «Устройство наружного освещения МО «Бугровское 

сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» в 2024 году 

реализованы мероприятия: 

 - организация освещения улиц, обслуживание и улучшение технического состояния электрических 

сетей уличного освещения – 12 938,4 тыс. рублей; 

- модернизация и замена устаревшего оборудования сетей уличного освещения – 10 965,6 тыс. 

рублей; 

- мероприятия, направленные на бесперебойную поставку электроресурса – 37 303 тыс. рублей. 

      В рамках программы заменены натриевые светильники на светодиодные в количестве 522 штук в 

следующих населенных пунктах: г. Бугры, д. Мендсары, д. Капитолово, д. Энколово. Данные 

мероприятия позволили сэкономить бюджетные средства более чем на 34,2 % от запланированных на 

данное мероприятие. 

         

         В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, 

инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в рамках муниципальной 

программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Бугровского городского 

поселения» основные действия направлены на: 

   - оказание материальной поддержки малоимущим семьям с несовершеннолетними детьми и 

детьми-инвалидами (организация оздоровления и отдыха детей их малоимущих семей, детей 

инвалидов); 



   - оказание социальной и материальной помощи ветеранам ВОВ, пенсионерам, инвалидам, 

гражданам в связи с трудной жизненной ситуацией либо наступившими событиями (единовременная 

денежная выплата к юбилеям, единовременные денежные выплаты ветеранам ВОВ ко Дню Победы, 

вдовам ветеранов боевых действий; оказание материальной поддержки инвалидам, денежные выплаты 

семьям при рождении ребенка и т.д.).   

        В 2024 году: 

      - на санаторно-курортное лечение в санатории Ленинградской области направлено 5 семей (дети – 

инвалиды и дети с хроническими заболеваниями из малообеспеченных семей) на общую сумму 687 

тыс. рублей; 

- к Дню Победы ветеранам ВОВ и вдовам участников Великой отечественной войны (21 

человек) приобретены подарочные карты гипермаркета «Лента» номиналом 10 тыс. рублей на сумму 

210 тыс. рублей; 

- к Дню воина-интернационалиста ветеранам боевых действий (44 человека), было выплачено по 3 

тыс. рублей на сумму 132 тыс. рублей и вдовам ветеранов боевых действий (17 человек) по 3 тыс. 

рублей на сумму 51 тыс. рублей; 

- к Международному дню инвалидов (316 человек) выплачено по 3 тыс. рублей на сумму 948 

тыс. рублей и семьям с детьми – инвалидами (41 семей) по 10 тыс. рублей на сумму 410 тыс. рублей; 

- юбилярам (75, 80, 85, 90, 95 лет – 62 человека) было выплачено по 3 тыс. рублей на сумму 186 

тыс. рублей; 

- материальную помощь получили 6 семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, оказана 

помощь в размере 250 тыс. рублей; 

- единовременная выплата на рождение ребенка (48 человек) по 4 тыс. рублей на общую сумму 

192 тыс. рублей. 

        Проводится работа с семьями участников СВО. В 2024 году проведена Новогодняя елка с 

вручением сладкого подарка для 58 детей участников СВО. А также проходит вручение подарочных 

сертификатов от правительства 47-го региона в связи с днем рождения жен и детей бойцов. 

 

       В рамках муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта, 

молодежной политики на территории Бугровского городского поселения» в 2024 году реализованы 

следующие мероприятия: 

- проведение культурно-массовых мероприятий – 4 265 тыс. рублей,   

- молодежная политика –   3 409,8 тыс. рублей, 

- физическая культура и спорт – 3 569,6 тыс. рублей.  

- функционирование автономного муниципального учреждения КДЦ «Бугры» -    42 946,9 тыс. 

рублей, (в т. ч. за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 3 702,8 тыс. рублей). 

В целях реализации молодежной политики на территории поселения, обеспечения всестороннего, 

социального, духовного и физического развития детей, подростков и молодежи продолжится 

выполнение мероприятий, направленных на развитие и поддержку гражданско-патриотического 

воспитания детей, подростков и молодежи, профилактику асоциального поведения в подростковой и 

молодежной среде, повышение уровня интеллектуального и физического развития молодежи, 

поддержку талантливой и одаренной молодежи, поддержку молодежных общественных объединений, 

клубов, молодежных инициатив, а также мероприятий по организации досуга, отдыха и временной 

трудовой занятости подростков и молодежи в свободное от учебы время, по развитию и укреплению 

материально-технической базы.  

В сфере культуры в целях повышения духовного, культурного и творческого развития населения  

продолжится реализация массовых праздников и народных гуляний, концертов  и других театрально-

зрелищных мероприятий для жителей поселения, поддержка деятельности творческих коллективов, 

реализация творческого потенциала жителей посредством проведения муниципальных фестивалей и 

конкурсов, обеспечения возможности участия бугровских талантов в конкурсах, фестивалях,  

концертах разного уровня, организация досуга различных групп населения,   

Для вовлечения жителей всех возрастных категорий в систематические занятия физической 

культурой и спортом, популяризации массового спорта на территории поселения продолжится работа 

по организации и проведению  спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 

спортивных соревнований среди различных возрастных групп населения, подготовка и обеспечение 

участия спортивных  команд и спортсменов поселения для участия в физкультурных и спортивных 

мероприятиях различного уровня, укрепление материально-технической базы.  

 

В целях развития внешних и межмуниципальных связей, которые будут способствовать 

реализации проектов различной направленности и дальнейшему повышению уровня туристической и 



экономической привлекательности  в рамках муниципальной программы «Развитие 

межмуниципального, межконфессионального и международного сотрудничества Бугровского 

городского поселения» основными направлениями деятельности будут: формирование позитивного 

имиджа поселения; разработка и реализация мероприятий, направленных на обеспечение 

благоприятных условий для осуществления межмуниципального, межконфессионального и 

международного сотрудничества. 

В 2024 году реализованы мероприятия по участию и организации международных, 

межмуниципальных семинаров, фестивалей – 2 196,5 тыс. рублей. 

В 2024 году проведен II Пасхальный фестиваль «Воскресение твое славим!», в фестивале приняли 

участие все дошкольные и образовательные учреждения Бугровского городского поселения. Проведен 

3-й Межнациональный фестиваль «Новый год вокруг света». Этот проект занял второе место 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» 2024 года в 

номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация других мероприятий в сфере 

национальной политики на муниципальном уровне». 

   

 Муниципальная программа «Муниципальное управление администрации МО «Бугровское 

сельское поселение» направлена на совершенствование и повышение эффективности деятельности 

органов местного самоуправлению по решению вопросов местного значения. 

В 2024 году реализованы следующие мероприятия: 

- обеспечение функций представительного органа муниципального образования – 19 925,5 тыс. 

руб.; 

- обеспечение исполнительно-распорядительного органа муниципального образования – 71 999,3 

тыс. руб.;  

- управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности и выполнение 

кадастровых работ – 5 204,9 тыс. руб.;  

- прочие выплаты по обязательствам муниципального образования – 11 667,8 тыс. рублей. 

 

Основными задачами муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории Бугровского городского поселения» является создание 

условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства; 

повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства Бугровского 

городского поселения на внутренних и внешних рынках; поддержка социального 

предпринимательства; популяризация предпринимательской деятельности. 

В 2024 году реализованы мероприятия по участию в публичных мероприятиях в сфере малого и 

среднего бизнеса, направленных на укрепление взаимодействия предпринимательских кругов с 

органами муниципальной власти – 9,2 тыс. рублей. 

 

             Заключение 

       Цель развития Бугровского городского поселения в среднесрочной перспективе заключается в 

повышении привлекательности поселения для жизни и профессиональной реализации жителей путем 

создания комфортной среды жизнеобеспечения, развития социально-экономического и ресурсного 

потенциала территории Бугровского городского поселения. 

       В соответствии с основной стратегической целью развития поселения на среднесрочный период, 

определены следующие первоочередные задачи: 

        1. Обеспечить устойчивый рост доходной части бюджета поселения, и, в первую очередь, рост 

собственных источников формирования бюджета, за счет развития экономики, эффективного 

использования земель и муниципального имущества. 

        2. Проводить работу по привлечению инвестиций для нового строительства, а также для 

реконструкции, модернизации функционирующих объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры поселения, объектов социально-культурной сферы. 

        3. Создать необходимые условия для функционирования, развития и расширения деятельности 

всех расположенных на территории Бугровского городского поселения предприятий и организаций 

промышленного, коммунального, транспортного, энергетического комплекса, объектов 

здравоохранения, образования, социальных объектов, предприятий торговли, общественного питания, 

предприятий, оказывающих услуги населению. 

       4. Создавать максимально благоприятные условия для развития малого и среднего 

предпринимательства, для самозанятых. 



       5. Принять участие в соответствующих федеральных и региональных программах и осуществить 

реализацию мероприятий по ремонту автомобильных дорог и проездов, по благоустройству 

территории поселения. 

       6. Постоянно осуществлять мероприятия по муниципальному контролю за бесперебойным 

оказанием населению жилищно-коммунальных услуг, за качеством жилищно-коммунальных услуг. 

       7. Осуществить реализацию мероприятий по благоустройству территории поселения, в том числе: 

по ремонту дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки, тротуары, 

площадки, парковки, по обустройству и содержанию территорий детских и спортивных площадок, 

установке декоративных ограждений, размещению малых архитектурных форм, по обеспечению 

чистоты и порядка на территории поселения, озеленению, освещению, по улучшению эстетического 

вида поселения. 

       8. Повысить доступность социальной инфраструктуры для жителей поселения, за счет 

строительства инвесторами общеобразовательных школ, детских садов, поликлиники, физкультурно-

оздоровительных комплексов. 

    9. Продолжить работу по охвату занятиями массовыми видами спорта и физической культурой 

всех слоев населения, обеспечить широкую пропаганду здорового образа жизни среди населения, 

развитие массового детского, молодежного и семейного спорта и отдыха. 

     10. Обеспечить культурный досуг населения, расширить работу по поддержке творческой 

самодеятельности населения, повысить качество проводимых массовых культурно-досуговых 

мероприятий. 

     11. Улучшить работу по укреплению правопорядка, общественной безопасности, профилактике 

правонарушений, противодействию на территории поселения возможным проявлениям терроризма и 

экстремизма. 

 

         Ограничения, которые могут оказывать сдерживающее влияние на дальнейшее социально-

экономическое развитие Бугровского городского поселения: 

- введение иностранными государствами санкционных ограничений; 

- нарушение производственных и транспортно-логистических цепочек;  

- риски с поставкой продукции на экспорт;  

- недостаточный спрос на продукцию предприятий со стороны заказчиков в условиях сложной 

экономической ситуации;  

- высокая стоимость привлечения заемных средств для модернизации производства;  

- проблемы с поставкой импортного технологического оборудования и комплектующих, сырья, 

материалов, фурнитуры и пр., возникшие по причине санкционного давления;  

- увеличение стоимости технологического оборудования и комплектующих, сырья, материалов, 

фурнитуры;  

- рост цен на услуги естественных монополий. 


